
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01327 

 Del: 11/03/2022 

 Esecutivo Da: 11/03/2022 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

OGGETTO: 

BONIFICA E RISANAMENTO IGIENICO DA GUAMO DI PICCIONE - IMMOBILE SEDE DIREZIONE NUOVE 

INFRASTRUTTURE E MOBILITA' - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIVA SRL

 

IL DIRETTORE

 Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio 
pluriennale 2022-2024;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023;

Preso atto che si rende necessario il servizio di "Bonifica e risanamento igienico daguano di piccione - Immobile sede di 

ufficio comunale" della palazzinadella Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità - Via F.lli Rosselli 5/7;

 Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 40.000,00 euro;

Richiamati:

•l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima 

della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base;

•l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

Pag. 1 di 5 DD/2022/01327



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;

•il comma 2 dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale nella procedura di cui all’articolo 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto mediante 

determina a contrarre redatta in modo semplificato;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli  

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di 

cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico START 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:

• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, è stata richiesta mediante la piattaforma 

telematica START alla società SIVA Sas di Vicchio, in possesso dei requisiti di idoneità professionale 

e tecnico organizzativi richiesti  per lo svolgimento del servizio in questione, la presentazione di  

un’offerta per l’esecuzione dello stesso servizio;

•  Il  sig. Noferini  Pier luigi,  legale rappresentante della SIVA Sas ha presentato, entro il  termine 

assegnato, l’offerta di un compenso di € 6.390,00 per un totale di € 7.795,80 compresa IVA 22%, che 

si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  della  congruità  del  prezzo  offerto  dall’operatore  economico  sopra  citato  ritenuto  congruo  in 

relazione alla tipologia del servizio richiesto;

Vista  la  domanda  dell’operatore  economico,  presentata  sulla  piattaforma  telematica  START  a  corredo 

dell’offerta e conservato agli atti dell’ufficio, da cui risulta che lo stesso è in possesso dei suddetti requisiti di  

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Tenuto  conto  che  a  seguito  della  consultazione  del  casellario  ANAC relativo  all’operatore  economico in 
questione non risultano annotazioni alcune;
Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e affidare il  
servizio di “Bonifica e risanamento igienico da guano di piccione - Immobile sede di ufficio comunale" della  
palazzina della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità - Via F.lli Rosselli 5/7, alla SIVA SAS, sulla base 
della normativa sopra richiamata,  per la somma di  € 6.390,00 oltre IVA di  legge,  impegnando la somma  
complessiva di € 7.795,80 (IVA compresa);

Pag. 2 di 5 DD/2022/01327



Dato atto altresì  che occorre procedere in relazione al  presente  affidamento,  ad effettuare  i  controlli  e  le  
verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto: 

·        del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di  economicità,  

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

 

·       che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Vincenzo Tartaglia;

 

·       che il CIG relativo al presente affidamento è: ZD035099A8;

 

Dato atto che si procederà alla formalizzazione del presente affidamento mediante lettera secondo l’uso del 
commercio, come previsto dall’art. 32.14 del Codice dei Contratti;
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta  

n.2020/G/00021 (PTPC 2020 - 2022);

Preso atto  di  quanto disposto dal  Segretario  Generale  con nota  prot.  N.  76915 del  31.03.2014;di  quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista la dichiarazione del RUP, Ing. Vincenzo Tartaglia, di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato  

servizio sia nei confronti dell’affidatario dello stesso, allegata al presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l'art 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

     Di approvare il servizio di Bonifica e risanamento igienico da guano di piccione - Immobile sede di ufficio  

comunale" della palazzina della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità - Via F.lli Rosselli 5/7;

     Di affidare, nelle more dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in corso di esecuzione, il servizio in  

oggetto e di cui al punto 1), alla SIVA SAS di Vicchio (FI) - sulla base della normativa soprarichiamata e  

secondo l’offerta presentata, anch’essa allegata parte integrante del presente provvedimento, per l’importo di € 

6.390,00 escluso IVA al 22%;

Pag. 3 di 5 DD/2022/01327



     Di assumere l’impegno di spesa a favore di SIVA Sas - cod. Benef. 2571- per l’importo di € 7.795,80.= sul 

capitolo  32910  “Prestazioni  di  servizi  per  la  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità”  dove  esiste  la  

necessaria disponibilità;

     Di dare atto che in caso di esito negativo sui controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 il 

presente affidamento si intenderà revocato;

     Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: ZD035099A8;

     Di dare  atto  che si  procederà  alla  formalizzazione del  rapporto per  mezzo di  lettera  secondo l’uso del  

commercio, come previsto dall’art. 32.14 del Codice dei Contratti, una volta divenuto esecutivo il presente 
provvedimento;

     Di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_973_1_03022022110945.pdf - 7b21d4a215d97bdfe3532fc1f9a500b35c78f8095f1023ab29e5b5446f4131cb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 32910 2022/2673
€ 

7.795,80

2571 - SIVA S.A.S. DI 

NOFERINI PIERLUIGI

Pag. 4 di 5 DD/2022/01327



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/01327


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01327

